1. ¢. ION NICOLAE
nantului agricol superior la varsta de 70 de ani.

aceleiasi discipline, transferandu-se
cu norma fintreagd la Universitatea
Bioterra n anul 1998.

Tncepand cu anul 1999 1n calitate de
fondator apoi de Rector al Universitatii
Bioterra - Bucuresti - Profesorul
lon Nicolae a initiat o gama larga
de cercetari printr-un angajament
financiar de peste 500 milioane lei. Au
fost consrtuite 9 corpuri noi de cladire
pentru cercetare si invatamant dotate
cu aparatura performanta. S-au atestat
5 laboratoare de control, analiza si
securitate alimentard la cel mai Tnalt
nivel, astfel incat a devenit o unitate
de elita n cadrul Tnvatamantului
universitar si al cercetarii stiintifice.
Paralel cu dezvoltarea si dotarea
universitatii s-au format noi cadre
valoroase. Munca lor a fost rasplatita
prin obtinerea medaliei de platina
~Genius”, 3 medalii de aur si 4
de argint la saloanele Internationale
de Inventie si Inovatie de la Geneva,
Bruxelles si Budapesta.

Studentii  Universitatii  Bioterra
dispun azi de cAmpuri experimentale,
loturi demonstrative in care lucreaza
alaturi de cercetatori si doctoranzi.

Biotera are azi propria sa editura
in care apar nu numai materialele
didactice necesare studentilor sai dar
si reviste in limba roména si engleza,
Analele universitatii si revista Bioterra,
Jrevista de gandire si invatatura >,
cum o numeste parintele sau Profesor
lon Nicolae.

Activitatea Universitatii Bioterra a
capatat noi dimensiuni.

Ea a devenit un centru organizatoric
de simpozioane, congrese nationale cu
participare internationala iar recent
s-a infiintat ,,Centul Academic de
Transfer Tehnologic si Bioinginerie”
si ,Departamentul Academic de
Consultantd si Consiliere” din care
fac parte academicieni, profesori
emenenti si alte personalitati stiintifice
care au capacitatea sa coordoneze Si
saindrume atét activitatea de cercetare
din Universitatea Bioterra — Bucuesti

- cat si restructurarea invatamantului
agricol si alimentar din perspectiva
integrarii europene.

Activitatea prestigioasa in domeniul
didactic si stiintifica a Profesorului lon
Nicolae fost rasplatita cu numeroase
distinctii:

- Premiul I pentru realizari deosebite
in cercetarea stiintifica acordat de
Ministerul Tnvatamantului.

- Numeroase medalii, diplome
de excelenta ,de merit si de onoare
acordate de diverse universitati,
institutii, facultati si asociatii din tara
si din strainatate (Egipt, Canada,
Azerbadjan, Algeria etc.)

- Diploma ,,Omului
1997 (SUA).

- Fondator la ,Centre d’etude
et recerees (1997 Algeria).

= Fondator al

anului”

Universitatii

Bioterra — Bucuresti (1990)

- Conferentiar al Centrului de
Studii si Cercetari in Bioenergie si transfer
tehnologic (2002), sub egida Euro.

- Are 5 brevete de inventie privitor
la crearea de soiuri noi si pentru
omologarea unor produse ecologice.

Datorita calitatilor sale
organizatorice, in Universitatea
Bioterra au fost atrase colective de
cadre didactice si de cercetare de mare
prestigiu. Aldturi de o baza materiala
impecabila (amfiteatre, laboratoare,
campuri experimentale, bibliotecad etc.)
numeroase serii de studenti care au
frecventat aceastd inalta institutie de
invatamant si cercetare au beneficiat de
cele mai bune conditii pentru formarea
lor profesionald in specialitdtile alese.

Pentru merite deosebite Prof. dr.
lon Nicolae a fost ales Presedinte al
Sectiei de Agriculturd si Silviculturd
a Academiei Oamenilor de Stiinta din
Romania.

La Tmplinirea frumoasei varste de

70 ani, adresam distinsului dascal si

om de stiintd Prof. dr. lon Nicolae cele

mai calde urari de sanatate si putere

de munca pentru a continua nobila

sa misiune pe tardmul invatamantului
universitar si cercetarii stiintifice.

Dr. Mircea Pop

Dr. Al Tianu




e Potential de productie excelent e  Performant pe toate tipurile de sol
e Rezistenta foarte buna la ger si iernare e Rezistenta excelenta la cadere
e Toleranta foarte buna la seceta e Rezistenta foarte buna la ger si iernare

e  Excelenta stabilitate a productiei Stabilitate excelenta a productiei
e Rezistenta foarte buna la ger si iernare e Rezistenta excelenta la cadere
e Rezistenta excelenta la cadere e Rezistenta foarte buna la ger si iernare

e Productii record de ulei la hectar Continut de ulei: 41 - 45%
e  Potential de productie foarte bun e Rezistenta foarte buna la brumele tarzii din primavara
e Toleranta foarte buna la seceta e Rezistenta excelenta la ger si iernare

e Potential de productie excelent Potential de productie foarte mare
e Rezistenta foarte buna la Phoma lingam e Rezistenta foarte buna la Phoma lingam
e Toleranta foarte buna la seceta Toleranta foarte buna la seceta
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Programulic ultiplicarelOrz
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Total GENERAL: 18712.480 71891.050
1 CALARASI 2741670 9310.650
2 TELEORMAN 1761.750 8292.000
3 BRAILA 1542.000 7553.000
4 IALOMITA 1911.750 6909.500
5 CONSTANTA 1669.500 6574.000
6 BUZAU 1601.140 4318.500
7 GIURGIU 992.000 4060.100 |\
8 GALATI 903.000 3686.000 4
9 TIMIS 920.800 3635.500 |
10 TULCEA 612.000 2838.400 &
11 LCCSMS 748.500 2339.500
12 ARGES 624.000 9296.500 P -
13 oLT 560.680 2112.000 \
14 NEAMT 338.040 1360.500 \
15 ARAD 306.500 995.000
16 IASI 199.370 842.000
17 BOTOSANI 213.410 809.400
18 VASLUI 179.940 795.000
19 SATU MARE 104.280 496.000
20 PRAHOVA 150.000 414500
21 SUCEAVA 125.050 376.000
22 DAMBOVITA 101.000 358.000
23 VRANCEA 96.000 335.000
24 BIHOR 50.600 250.000
05 DOLJ 51.000 218,500
26 CLUJ 49.000 181.000
07 BRASOV 46.000 173.500
08 ALBA 35,500 124.000
29 BACAU 37.000 77.000
30 MURES 17.000 75.000
31 CARAS SEVERIN 19.000 70.000
32 HUNEDOARA 3.000 9.000
33 BISTRITA-NASAUD 2,000 6.000
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Programul de multiplicare Grau,

24/06/2009
Total GENERAL: 113620.920 484737.922
1 CALARASI 11797.700 49658.437
2 TELEORMAN 11401.340 49365.015
3 TIMIS 8038.330 41808.450
4 IALOMITA 8559.760 35298.340
5 GIURGIU 6962.360 33445.000
6 OLT 5581.600 22868.500
7 DOLJ 4652.500 22789.000
8 CONSTANTA 5496.500 21869.000
9 BRAILA 4459.000 21430.500
10 GALATI 5838.000 20955.300
11 TULCEA 4534.500 18557.000
12 BUZAU 4775.270 18126.000
13 VASLUI 4738.740 17781.750
14 ARAD 2566.800 11018.000
15 ARGES 2823.500 10772.500
16 LCCSMS 2451.500 8775.500
17 SATU MARE 1940.850 8774.000
18 BIHOR 1529.890 8267.500
19 VRANCEA 2015.000 7728.000
20 NEAMT 1496.570 7294.230
21 BOTOSANI 1568.000 7097.500
22 IASI 1664.500 6955.000
23 PRAHOVA 1902.800 6824.500
24 DAMBOVITA 1515.000 5669.000
25 MEHEDINTI 1424.500 5558.000
26 BACAU 497.000 2308.000
27 ALBA 538.500 2018.000
28 SUCEAVA 490.000 2002.000
29 COVASNA 344.210 1763.000
30 CLUJ 396.000 1555.500
31 BRASQOV 242.000 1246.400
32 HUNEDOARA 239.000 1033.000
33 MURES 237.000 982.000
34 GORJ 183.000 724.000
35 HARGHITA 207.700 690.000
36 SIBIU 201.000 638.000
37 BISTRITA-NASAUD 104.000 397.000
38 VALCEA 114.000 342.000
39 CARAS SEVERIN 75.000 293.000
40 MARAMURES 18.000 60.000
41 SALAJ 0.000 0.000
‘ Date
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COMPORTAREA UNOR SOIURI DE GRAU DE TOAMNA,
IN CONDITIILE CLIMATICE DE SECETA MODERATA $SI DE
LUNGA DURATA ANULUI AGRICOL 2006-2007,
LA S.C.D.A. TELEORMAN.

poster prezentat la sesiunea anuala de referate stiintifice a .N.C.D.A.

Rezumat:

dr.ing.Dumitru MITU
ing.Sorina CERNAT

ing.Gheorghe NISTOR

ing.Florin MITROI

La S5.C.D.A Teleorman, s-a studiat reactia a 17 soiuri de grau de toamna roméanesti, in conditiile climatice specifice ale
anului agricol 2006-2007, caracterizat printr-o secetd moderata si de lungd durata.

Cele mai mari productii au fost obtinute la soiurile Faur si Gruia (6728-6224 kg/ha), care au depasit in mod distinct s-au
foarte semnificativ productia soiurilor martor Flamura 85 si Fundulea 4 cu 12-29 %, demonstrand o capacitate ridicatd de

adaptare la conditii de seceta prelungita.

0 bund comportare a demonstrat si soiul Glosa, care a realizat o productie de 5968 kg/ha si un spor foarte semnificativ
de recoltd, fata de soiul standard Flamura 85, de 15 %.

Corelatia semnificativ negativd (r = - 0,539) dintre numarul de zile pand la inspicat si productia de boabe, sugereaza ca
precocitatea soiurilor de gradu, reprezintd unul din mecanismele fiziologice, care determind diminuarea efectului secetei.

CONDITII PEDOCLIMATICE

in anul agricol 2006-2007, in zona
de influentd a S.C.D.A Teleorman, s-a
inregistrat o secetd de lungd duratd, in
perioada de vegetatie a graului, care a
permis obtinerea de noi date in aceste
conditii, ivind comportarea, a unor
soiuri de grau de toamna.

Insuficienta aprovizionare cu apa
a plantelor de grdu, ce se manifesta
frecvent Tn zona Campiei Burnasului,
reprezinta principalul factor limitativ al
productie la grau.

Din aceasta cauza, in cadrul
lucrarilor de ameliorare desfasurate
la I.N.C.D.A. Fundulea, rezistenta la
seceta reprezinta un obiectiv prioritar,
in crearea de noi soiuri de grau, cu o
buna plasticitate ecologica (Saulescu si
colab.,1986) .

La S.C.D.A. Teleorman, in perioada
octombrie 2006 — iunie 2007 au cdzut
252,5 mm precipitatii, cu 136,17 mm
mai putin decdt media multianuala
din aceastd zond(388,6 mm). De la
semanat si pana la coacerea deplind a
graului (20 octombrie - 15 iunie), s-au
acumulat numai 196,5 mm precipitatii ,
cantitate insuficientd pentru acoperirea
necesarului de apd al acestei plante.

Cu exceptia lunii martie, s-au

inregistrat deficite de umiditate in toate
lunile din perioada de vegetatie a graului
, cuprinse intre 5,7 mm (ianuarie) si
39,4 mm (aprilie).

Evolutia climaticd din toamna
anului agricol 2006-2007 a permis,
totusi, rasdrirea si cresterea vegetativa
normald a graului pana la intrarea in
iarnd (decembrie), iar temperaturile
neobisnuit de ridicate din lunile ianuarie
si februarie au determinat reluarea
foarte timpurie a vegetatiei, ceea ce a
creatconditiifavorabile pentru cresterea
si infratirea plantelor (foto 1) .

in toate lunile din perioada de
vegetatie a graului, abaterile termice
pozitive, fatd de mediile lunare
multianuale, au fost mari cu limite
intre 1,2 °C (aprilie) si 8,1°C (ianuarie),
caracterizand anul agricol 2006-2007,

ca fiind unul dintre cei mai caldurosi
inregistrati la S.C.D.A Teleorman.

in perioada Tnspicatului, infloritului,
formarii si coacerii boabelor la gréu
(1 mai — 15 iunie) s-a manifestat
fenomenul de “arsita”, cand timp
de 13 zile, temperaturile maxime ale
aerului au avut valori intre 32-42 °C, iar
umiditatea relativa minimd, a aerului, a
cobordt, in 33 zile, pana la 16-30 %.

Se poate aprecia, totusi, ca ploile
mai semnificative din ultima decada a
lunii martie (34,2 mm), cele din ultimele
doud decade ale lunii mai (37,6 mm),
precum si cele din prima decada a lunii
iunie(24,0 mm), au influentat in mod
favorabil cresterea intensd a plantelor,
formarea si umplerea boabelor, la gréu,
determinand in mod hotarator nivelul
productiilor realizate.

Frecventa zilelor cu arsita in lunile din perioada de vegetatie a graului,
S.C.D.A Teleorman, 2007

Specificare Luna Total
1 mai - 15 iunie
Mai lunie
Nr. zile cu temperatura 6 19 13
maxima a aerului > 32°C (32-34°C) | (32-42°C)
Nr. zile cu umiditatea relativa 20 28 33
minima a aerului <30 % (20-30 %) | (16-30 %)
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Conditiile climatice ale anului agricol 2006 - 2007, S.C.D.A Teleorman

Luna Total Total
Specificare august | octombrie -
VIII IX X XI XII I 1] I v M \48 - iunie | iunie
di| 533 | 00 | 203 | 112 | 2,0 | 186 | 3,8 | 83 | 0,0 0,0 | 24,0
Precipitatii,
mm d| 17,8 | 0,0 1,7 0,0 | 17,0 | 2,2 [ 152 ] 0,0 | 0,0 | 145 | 18,0

ds| 28,6 | 41,0 0,3 1,0 7,0 9,2 2,5 | 342 | 2,2 23,1 | 16,2

99,7 41,0 22,3 12,2 26,0 30,0 | 21,5 | 42,5 i) 37,6 58,2 | 393,2 252,5
Suma lunari
Media multianuali 47,2 44,4 35,2 42,5 39,4 35,7 | 30,7 | 33,1 | 41,6 59,7 70,7 | 480,2 388,6
(pe 111 ani)
Abaterea fata de +52,5| -3,4 |-12,9 | -30,3 | -13,4 | -5,7 | -9,2 | +9,4 | -394 | -22,1 | -12,5 | -87,0 | -136,1

medie

di | 25,0 21,0 19,0 |64 3,8 3,0 4,8 7,4 11,2 (17,0 210473
Temperatura
,'c 25,8 184 10,7 |8,2 3,3 6,0 5,0 912 12,0 214 25,5
dy
22,0 17,6 13,3 |85 -1,0 4,8 1,6 8,0 153 (224 27,8
ds

243 19,0 14,3 Vo 2,0 4,6 3.8 8,2 12,8 20,2 25,2 = o
Media lunara

Media multianuald | 22,3 18,0 11,7 |5,5 -0,4 -3,5 -0,6 (4,6 11,6 |16,9 20,5 - -
(pe 111 ani)
+2,0 | +1,0 | +2,6 | +2,2 | -2,4 | +8,1 | +4,4 | 43,6 | +1,2 | +3,3 | +4,7 | - -

Abaterea fati de
medie

MATERIALUL $I METODA DE 7 e
CERCETARE

Experienta s-a amplasat pe un u
cernoziom cambic / vertic, cu fertilitate Litera
ridicata, dupa naut, asigurandu-se un 6.5 |
agrofond de 110 kg N + 10 kg P,0, + i
10 kg K,0 /ha .

S-au folosit productiile obtinute la
17 soiuri de grdu de toamna roménesti,
studiate Tn cadrul unei culturi
comparative de concurs , efectuatd in 6 -
conditii de neirigare.

n Faur

Gruia

AU S O S A

La materialul  studiat  s-au 2 Alex '
determinat, inafara productiei de boabe, % » Fundulea 4
data Tnspicatului, Tndltimea plantelor, 3 -
data maturitétii dgpline, perioada de £ 5.5 l2vor N\l pelabrad |
vegetatie, M.M.B si M.H . 1T Rapid ! ;

Prelucrarea Si interpretarea | :
rezultatelor obtinute s-au facut prin !
analiza variantei si a corelafiilor Flam:ra o |
(Saulescu ,1967) L

5 V=6,43.0.197x . | G
r=-0,539° Dropia
! m Liman |
E. Romulus ‘
! |
4.5 1 T . T ‘
1 2 & 4 5, 6 7 8
Zile dupa 1 mai

Foto 1 - Starea de vegetafie a gréului Ia data F|g.1'—C.oreIat|a dintre data m_splcatulun si productia de boabe la 17

de 21.02.2007 soiuri de grau de toamna,in anul 2007, la S.C.D.A Teleorman
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Tabelul 3

Productiile obfinute la soiurile de grdu experimentate si semnificafia diferentelor
fata de soiurile martor Flamura 85 si Fundulea 4, S.C.D.A Teleorman, 2007

Fata de Flamura 85 Fata de Fundulea 4
Litera 6.728 | 129 | +1531 121 +1151 e
Faur 6.275 | 121 | +1078 113 +698 *
Gruia 6.224 | 120 | +1027 112 +647 *
Glosa 5968 | 115 | +771 1107 +391 -
Alex 5.672 | 109 | +475 * 102 +95 -
Fundulead4 | 5.577 | 107 | +380 - 100 ML. -
Rapid 5.546 | 107 | +349 - 99 =31 -
lzvor 5.503 | 106 | +306 - 99 -74 -
Dor 5.381 | 104 | +184 - 97 -196 -
Delabrad 5.367 | 103 | +170 - 96 -210 -
Flamura85| 5.197 | 100 Mt. - 93 -380 z
Boema 5165 | 99 -32 - 93 -412 -
Crina 5.043 | 97 -154 = 90 -534 0
Loial 5.032 | 97 -165 - 90 -545 0
Dropia 4.991 96 -206 - 89 -586 00
Liman 4.851 93 -346 - 87 -726 00
Romulus 4700 | 90 -497 0 84 -877 000
DL5% 428 kg/ha; DL1% 578 kg/ha; DL 0,1 % 767 kg/ha

Tabelul 4
Unele caracteristici ale soiurilor de grdu experimentate la

.C.D.A Telearman. 2007
Flamura 85 4.05 10.06 85 218 40,0 | 77,6
Fundulea 4 7.05 12.06 92 220 39,0 | 75,6
Rapid 4.05 12.06 83 220 40,0 | 77,9
Dropia 4.05 11.06 83 219 386 | 77,2
Alex 6.05 11.06 79 219 352 | 755
Romulus 5.05 12.06 75 220 32,0 | 741
Boema 5.05 09.06 86 217 35,6 | 76,0
Crina 5.05 12.06 86 220 40,2 | 779
Delabrad 5.05 12.06 85 220 34,0 | 753
Dor 6.05 13.06 86 221 37,0 | 76,0
Faur 5.05 12.06 79 220 36,4 | 76,5
Glosa 2.05 10.06 79 218 38,6 | 758
Gruia 4.05 10.06 88 218 37,0 | 76,5
lzvor 4.05 13.06 85 221 342 | 77,6
Litera 2.05 10.06 75 218 37,2 | 74,2
Liman 7.05 13.06 85 221 316 | 77,5
Loial 7.05 13.06 85 221 34,1 | 76,5
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CONCLUZII

v Seceta permanentd , din anul

agricol 2006-2007, a fost mult
atenuata de precipitatiile mai
abundente, din unele faze critice
pentru apd, la grau, conducénd
la obtinerea unor productii
relativ. mari, dar inferioare
potentialului  productiv  al
soiurilor experimentate;

Soiurile noi de grau Litera,
Faur si Gruia au dat cele mai
mari  productii  (6728-6224
kg/ha), care au depasit in mod
distinct sau foarte semnificativ
productia  soiurilor  martor
Flamura 85 si Fundulea 4 cu
12-29 % ,demonstrdnd o
capacitate ridicata de adaptare
la conditii de seceta prelungita;

v~ 0 comportare buna a avut si

soiul Glosa, care a realizat o
productie de 5968 kg/ha si
un spor foarte semnificativ de
recolta, fata de soiul standard
Flamura 85, de 15 % ;

Soiurile Glosa si Litera au fost
mai timpurii la Tnspicat, cu 2
zile decat soiul Flamura 85 si
cu 5 zile fata de Fundulea 4;

v In conditiile secetei de lunga

durata din anul agricol 2006-
2007, s-a stabilit o corelatie
semnificativ negativa (r =

- 0,539°), intre numarul de zile
pand la inspicat si productia
de boabe, la soiurile de grau
studiate



COMBATEREA DAUNATORILOR iN CULTURILE DE CAMP
PROBLEMA MAJORA iN SISTEME DE AGRICULTURA CONSERVATIVA

Dr. biolog Dana MALSCHI, dr.ing. Felicia MURESANU

in complexul faunei de insecte
fitofage zonale, s-au evidentiat prin
importanta lor: mustele cerealelor
(Diptera: Opomyza, Delia, Phorbia,
Oscinella s.a.); afidele si cicadele
(Homoptera:  Sitobion,  Schizaphis,
Metopolophium, Rhopalosiphum  si
Psammotettix, Macrosteles, Javesella),
tripsii  (Thysanoptera: Haplothrips);
puricicele  graului  (Chaetocnema
aridula), gdndacul ovazului (Oulema),
plosnitele cerealelor (Heteroptera:
Eurygaster, Aelia); daunatorii de
sol (Agriotes, Opatrum, Zabrus,
Anisoplia); sfredelitorul porumbului
(Ostrinia nubilalis) si viermele vestic
al radacinilor de porumb (Diabrotica),
buha semanaturilor (Agrotis,
Autographa.  Amathes),  gandacul
lucios al rapitei (Meligethes), viespea
rapitei (Athalia), puricii de pamant
(Phyllotreta).

Cercetarile de
aplicatd in domeniul tehnologiilor
de combatere a ddunatorilor din
culturile de camp, la SCDA Turda,
s-au caracterizat prin studiul de
lungd durata al particularitatilor din
structura daundtorilor problema, al
conditiilor agroecologice, al masurilor
adecvate de combatere, necesare
pentru sporirea productiilor si calitatii
produselor agroalimentare, pentru
protectia mediului.

Maodificarile microclimatului
prin tendinta de aridizarea i
incdlzire, precum si practicarea unor
tehnologii de cultura incomplete sau
incorecte, faramitarea suprafetelor,
au reprezentat factori esentiali care
au influentat nivelul populatiilor de
daundtori si  mdrimea pagubelor
cauzate in culturile de camp.

De asemenea, tehnologiile de
culturd in sistem conservativ care sau
impus pentru protectia calitatii solului,
mai ales cele fara araturd, pot constitui
conditii favorabile de dezvoltare ale
unor grupe de insecte, necesitand o
atentie speciald in protectia plantelor.

entomologie

Importanta  daunatorilor  in
sistemul tehnologic cu lucrari
conservative, la cultura graului,
porumbului si soiei.

1. La grdul de toamna, in
cadrul parcelelor experimentale ale
tehnologiei conservative, fara aratura,
s-a observat ca, in conditiile anului
2008, cand primavara a debutat cu
temperaturi ridicate, plantele au avut o
foarte buna dezvoltare si infrdtire (314
plante/m?, 6,6 tulpini/plantd), ceea ce
a estompat evidentierea atacului de
diptere si de cicade Tn prima jumatate
a lunii aprilie. Pe parcursul lunii mai,
atacul complexului speciilor de diptere
a atins insd intensitati medii de 60-
64 % tulpini distruse si 57,5% in
variantele tratate la samanta cu Yunta
246 FS. Ddundtori semnalati Tn aprilie-
mai au fost: mustele cerealelor: Delia
coarctata, Opomyza florum, Phorbia
securis, puricele graului Chaetocnema
aridula, daunatori din sol (Agriotes,

Opatrum etc.).

Dupa fnspicat, in iunie s-au
evidentiat densitati importante ale
daunatorilor spicului  (10-15 adulti

de trips/ spic/28.05.08, la aparitia
spicului, 2-4 larve/spic/11.06.08); 4-7
afide/frunza, 2 afide/spic/ 11.06.08; 2-
3 exemplare de plosnite/m? / 4.06.08,

(Tabelul 7).
Cercetarile privind efectul
tehnologiei de control integrat a

daunatorilor in sistemul conservativ
de cultura, fara araturd au evidentiat
0 serie de rezultate experimentale
semnificative:

« In conditiile anului 2008, atacul
speciilor de diptere, Delia coarctata,
Opomyza florum, Phorbia securis,
dezvoltat pe parcursul lunii aprilie,
nu a fost diminuat prin aplicarea
insecticidelor Yunta, la saménta sau
Calypso, pe vegetatie.

e Tratamentul la desprimavarare,
cu insecticidul Calypso 100 ml/ha
(care contine tiacloprid, un insecticid
cloronicotinilic, cu actiune de contact,
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de soc si cu actiune sistemicd de
lunga duratd) s-a aplicat in complex cu
ingrasamant foliar (28.03.08).

e Tratamentul cu insecticidul -
Calypso 100 ml/ha, erbicide, fungicide
si ingrasaminte foliare, aplicat Ila
sfarsitul infratitului-inceputul Tmpaierii
(la erbicidare), (14.04.08) a avut
rezultate semnificative privindreducerea
atacului diferitilor ddunatori prezenti
in culturd, diminudnd potentialul de
atac al principalilor ddunatori: dipfere
chloropidae,  Chaetocnema, Lema,
cicade etc. A redus imediat invazia de
diptere Chloropidae, a avut efect foarte
important asupra concentrarii adultilor
de Lema, a redus imediat populatiile
de cicade Javesella si de puricele
graului Chaetocnema. Impactul
asupra fondului natural de entomofagi
auxiliari din culturi s-a notat ca efect
imediat moderat si mediu pe masura
ce entomofagii au continuat sda se
concentreze in grau.

» FEfectuarea tratamentelor cu
insecticidul-Proteus OD 110 0,4 I/ha,
fungicide si Tngrasaminte foliare
in fenofaza de burduf - inceputul
inspicdrii ~ (21.05.2008) au fost
foarte semnificative in combaterea
daunatorilor, mai ales a ddunatorilor
spicului: tripsi, afide, plosnite etc. si se
detaseaza ca fiind cel mai important,
aplicat in sistem integrat.

» FEfectuarea tratamentelor cu
insecticide-Proteus OD 110 0,4 I/ha,
fungicide si ingrasaminte foliare in
fenofaza de dupa inflorire (11.06.08)
a adus rezultate semnificative, ca si
tratamentul precedent.

2. La cultura porumbului si soiei,
in experientele cu lucrdri conservative,
s-au efectuat sondaje de sol, pentru a
stabili nivelul populatiilor de daundtorii,
dupd recoltare, respectiv in toamna
anului 2007. Avand in vedere conditiile
climatice, care au fost prielnice
inmultirii daundtorilor din sol si ai
celor din vegetatie, precum si lucrarile
conservative din solele respective, s-a



constatat cd inmultirea daundtorilor a
fost semnificativa, comparativ cu anii
precedenti si cu solele in care au fost
efectuate lucrdrile conventionale.

La cultura soiei, a fost semnalata
prezenta buhei gradinilor de legume
(Amathes C-nigrum), a buhei gamma
(Autographa gamma), precum si a
buhei verzei (Mamestra spp.), atacul
larvelor din generatia a doua, cu o
densitate de 2-4 larve/mp; frecventa de
atac a acestor daunatori polifagi a fost
cuprinsa intre 8-10% plante atacate.

La cultura porumbului, 1in
toamna anului 2007, s-a inregistrat
o frecventa de atac de sfredelitor
(Ostrinia  nubilalis) cuprinsd intre
22-48 %, cu o intensitate de atac de
nota 5 si 6 (adica planta de porumb
rupta deasupra si sub stiulete, ceea ce
impiedicd recoltatul, iar stiuletii au si ei
urme de atac), productia obtinuta fiind
diminuata.

in primavara anului 2008, la
pregatirea terenului pentru semanat
cu soia si porumb, au fost efectuate
sondaje de sol, semnalandu-se
prezenta daunatorilor de sol: viermi
sarma (Agriotes spp.) - 2-3 larve/m2,
Dupa semanatul si rasarirea plantelor,
in fenofaza de 2-4 frunze, atacul
acestor daunatori a fost evident (4-
5 larve/plantuta de porumb), cu o
frecventa de 25- 30% plante atacate; pe
unele randuri au fost distruse complet
plantele de porumb. De asemenea, a
fost prezenta si coropisnita (Gryllotalpa
gryllotalpa), 1 -2/m2.Infenofazaplantei
de 4-6 frunze a fost semnalat si atacul
de musca suedeza (Oscinella frif), cu
o frecventa de 5-8 %, plante atacate.
In aceastd perioada, daca exista
precipitatii in cantitdti apropiate de
normala, planta de porumb atacata de
musca suedeza se reface, fara pierderi
prea mari de productie (7abelul 7).

in  experientele  cu lucrdri
conservative, la cultura soiei i
porumbului, pentru stabilirea
secventelor tehnologice, in vederea
limitarii atacului ddundtorilor este
obligatoriu tratamentul semintei i
cu insecticid, nu numai cu fungicide.
Astfel se elimind Tnmultirea repetata
a daunatorilor din sol si pierderile
de productie datorate atacului de
daunatori, care au conditii propice

Tabelul 1

Frecventa atacului si densitatea daunatorilor din culturile de porumb si
soia, in sistem tehnologic conservativ, in anul 2008 (SCDA Turda)

Cultura Daunatorul Frecventa Densitate larve/mp.
atacului% D ensitate larve/planta
Grau Opomyza, Phorbia, 60-64 % tulpini distruse de larve /8. 05.2008
Oscinella etc.)
Haplothrips tritici 12 spice /m? 10-15 adulci/ spic / 28.05.08
30 % spiculete 4 -21 larve / spic / 24.06.2008
Eurygaster, Aelia . 3 spice / m” 2-3 plosnite/m®/ 4.06.08
Sitobion avenae etc. 48 frunze 2-5 afide / spic / 11.06.2008
ingalbenite / m? 8 afide / frunza / 11.06.2008
Porumb | Agriotes 2-3 larve/mp.la semanat;
25-30 % 4-5 larve/plantuta de porumb in
fenofaza de 2-4 frunze;
Grylotalpa grylotalpa 3-4% 1-2/ m®
Oscinella 5-8 % In fenofaza de 4-6 frunze;
Ostrinia nubilalis 22-48 % 2-3 larve/planta
Soia Amathes c-nigrum 8-10 % 2-4 larve/ m®
Autographa gamma 6-8 % 1-2 larve/ m?
Mamestra 8-10 % 2-4 larve/ m?
de dezvoltare, datoritd lucrarilor 2F(GF-834), pentru  combaterea
conservative ale solului. daunatorilor din vegetatie.
La soia, pentru combaterea

La cereale paioase s-au testat
experimental  insecticide  pentru
prevenirea atacului daundtorilor din
sol, cauzat de diptere, viermi sarma,
Zabrus, prin tratarea seminielor:
Cosmos 250 FS (fipronil); Signal;
Tonic 20CS (tefluthrin); Gaucho-0,6 I/t
(imidacloprid), Yunta 1 I/t (thiacloprid)
etc., precum si insecticide pentru
combaterea ddundtorilor pe vegetatie: -
pentru diptere si Oulema melanopus.
Fastac 10 EC (alfacipermetrin)-0,1 I/
ha; Alfametrin 10 EC (alfacipermetrin)-
0,1 I/ha; Decis 2,5 EC-0,3 I/ha; Karate
(lambda-cihalotrin) 2,5 ECO0,3 I/ha;
Karate Zeon-0,15 I/ha; Vantex 60 CS
(gamacihalotrin)-0,07 I/ha; Calypso
480SC (tiacloprid)-0,08 I/ha; Actara
25 WG (thiametoxam)-0,07g/ha;
Regent 200 SCO0,09 I/ha; Reldan 40
EC1,25 I/ha; Sinoratox 35 CE3,5 I/ha;
Victenon 50 WPO0,5 kg/ha; - pentru
afide: Sinoratox 35 CE1,5 I/ha; Decis
2,5 EC-0,3 I/ha; Sumi Alpha 2,5 CE
(esfenvalerat)0,2 I/ha; Actara 25 WG
(thiametoxam)-0,07g/ha; - pentru
tripsul graului: Actellic 50EC (pirimifos
metil)-2,4 I/ha; Sinoratox35CE1 I/ha
etc.

La cultura porumbului s-au testat:
insecticidul Signal-2,01/4-TS, in special
pentru viermii sirma (Agriotes spp.) Si
insecticidul Victenon 50 FL-20,0I/tTS,
pentru combaterea daunatorilor din
sol; insecticidul Laser (NAF-325)-0,51/
ha, pentru combaterea sfredelitorului
porumbului(Ostrinianubilalis); Runner
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paianjenului rosu comun (Tetranychus
urticae) s-au testat: acaricidul Nissorun
10 WP-0,3I/ha, insecticidul Neostop

570(570g/I  propargit);  acaricidul
Torque 550 SC-0,51/ha;
La cultura rapitei: insecticidul

Chinook 200 SC-20,0 I/t, pentru
combaterea daunatorilor de sol si a
puricilor de pamant; insecticidul Cruiser
350FS-10,01/4-TS, in  combaterea
daunatorilor din sol; insecticidele
Calypso 400 SC-0,1 I/ha, Fyfanon
50 EC-2,0l/ha si Mavric 25 EW-0,2l/
ha, Tn combaterea daunatorilor din
vegetatie; insecticidul Victenon 50 WP-
0,75kg/ha, in combaterea gandacului
lucios al rapitei (Meligethes aeneus)
Si a viespei rapitei (Athalia rosae);
insecticidul Vantex 60 (CS-0,7/ha,
pentru combaterea gandacului lucios
(Meligethes aeneus);

Concluzii

Pentru  asigurarea  securitatii
productiei si cresterea ei sunt necesare
strategii de combatere integrata bazate
pe metode eficiente si adecvate noilor
conditii agroecologice zonale. Acestea
includ complexul masurilor preventive
si curative (agrotehnice, ecologice,
biologice si chimice).

Aplicarea  insecticidelor  trebuie
facutain functie de momentul optim, de
maxima eficienta biologica, economica
si ecologica, Tn cadrul complexului
fitosanitar de cultura.



Programul de multiplicare Porumb,

24/06/2009

Total GENERAL: 19027.373 58177.000

1 BRAILA 5395.003 18672.500
2 IASI 4273.000 13865.000
3 CALARASI 2341.470 5656.000
g 4 IALOMITA 1266.000 4385.000
i 5 GALATI 1103.000 3221.000
. 6 NEAMT 758.000 2406.000
7 VASLUI 507.000 1220.000
8 BOTOSANI 398.000 1076.000

9 9 GIURGIU 342.000 880.000
10 BACAU 255.000 868.700

| 11 TULCEA 273.000 796.000
12 BUZAU 215.000 755.000
13 VRANCEA 224.000 638.000
14 ARAD 301.000 550.000
15 CLUJ 119.000 423.000
16 TELEORMAN 180.000 380.000
17 ALBA 131.000 372.000
18 LCCSMS 214.900 338.800
19 DAMBOVITA 131.000 313.000
20 BIHOR 100.000 300.000
21 SIBIU 112.000 249.000
22 CONSTANTA 110.000 220.000
23 SATU MARE 63.000 197.000
24 DOLJ 100.000 150.000
25 OLT 50.000 100.000
26 HUNEDOARA 25.000 55.000
ARGES 50.000

PRAHOVA
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Lucrarile de recoltare, conditionare si depozitare
a porumbului pentru samanta

Recoltarea porumbului de samanta

in momentul maturitatii fiziolofice,
samanta este complet dezvoltatd si
are potentialul de exprimare al calitatii
biologice la cel mai ridicat nivel. Este
indicat, ca momentul recoltarii sa fie
imediat dupd inregistrarea maturitatii
fiziologice.

Cel mai des insg, din considerente
practice si economice, porumbul de
samanta se recolteazd la umiditati
cuprinse intre 15 si 25%. In cazul
in care umiditatea este mai ridicata
de 25% procesul artificial de uscare
trebuie Tnceput imediat, deoarece
intarzierea poate duce la deprecierea
indicilor calitativi ai semintei

Recoltarea poate fi facuta manual
sau mecanic. La recoltatul manual
avantajul este legat de faptul ca poate
fi facut selectiv, Tn functie de starea de
maturizare a lotului de hibridare, iar
pierderile de productie sunt mai reduse.
Dezavantajul recoltatului manual este
legat de costul ridicat si de faptul ca
recoltatul se prelungeste mult.

Recoltatul mecanizat este
conditionatin primul rdnd de asigurarea
necesarului de combine construite in
asa fel incat pierderile de stiuleti sa fie
diminuate si ranirea boabelor cat mai
redusa. La recoltatul mecanizat este
necesar ca maturizarea plantelor sa fie
uniforma si un procent cat mai redus
de plante frante si cazute in lan.

De regula, forma tatda trebuie
eliminatd inainte de Tnceperea recoltdrii
formei parentale materne, pentru
a se evita amestecul mecanic intre

cele doua forme. Legislatia roménd
permite, cu acceptul inspectorului
aprobator, recoltarea formei materne
inaintea formei tata in cazul in care cele
doud forme parentale sunt puternic
diferentiate fenotipic (diferd culoarea
rahisului sau cele doua forme sunt din
convarietati botanice diferite).

Sortarea stiuletilor

Atétin cazul recoltariimanuale, cat Si
a celei mecanice lucrarea de definitivare
a depanusarii si sortarea sunt lucrari
absolut obligatorii Tnainte de uscarea
stiuletilor. Chiar daca la recoltatul
manual numarul panusilor ramase
este redus este nevoie ca stiuletii sa
fie curatati de resturile de stigmate, de
alte resturi vegetale. in cazul recoltarii
mecanizate numarul panusilor ramase
este mai ridicat, deoarece o depusare
mai energica este insotitd de pierderi
de boabe la recoltare.

Concomitent cu lucrarea de
depusare este efectuatda si sortarea
stiuletilor.  Sunt eliminati ~ stiuletii
netipici (cu rahis de alta culoare, cei
cu dimensiuni diferite fata de tipicul
formei parentale materne, cei din alte
convarietati).

Operatiunea de sortare a stiuletilor
este un pas esential in controlul calitatii
si este deosebit de important ca echipa
care executa lucrarea sa fie bine
instruita.

Uscarea stiuletilor
Operatiunea de uscare a stiuletilor
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Prof. Dr. loan Has

are menirea de a pregati samanta
pentru depozitare pentru o perioada
mai lunga de timp. De foarte multe
ori procesul de uscare a fost cauza
deprecierii  semintelor si a cauzat
pierderi economice importante.

Sunt cateva metode de a usca
porumbul pentru samanta:

a) uscarea naturald pe stiulete, in

camp pe planta;

b) uscarea naturald pe stiulete,
dupa recoltare, cu ajutorul
soarelui sau in adaposturi in
care circulatia aerului este
asigurata (natural sau artificial);

c) uscarea artificiala.

Primele doua variante sunt posibile
acolo unde porumbul pentru samanta
poate fi recoltat la umiditati sub 15-
17% si unde temperaturile nu scad
mai mult de —10°C (regiunile cu climat
tropical sau subtropical).

La noi, producerea de samanta la
porumb este sigura din punct de vedere
al calitatii doar prin uscare artificiala.

Temperatura ideala de uscare a
porumbului este cuprinsd intre 35 —
45°C si este conditionata de umiditatea
boabelor si genotipul formei parentale.
Cu cat umiditatea initiala a stiuletilor
este mai ridicata sunt mai multe
posibilitati de a se produce daundri in
procesul de uscare, daca temperatura
este prea ridicata, sau daca sunt
aglomerari de stigmate, panusi in
masa de stiuleti. La umiditati cuprinse
intre 35-40% este recomandat ca
temperatura agentului de uscare sa fie
mai micd decat 40°C. Cand umiditatea
boabelor pe stiuleti este mai redusa de



20%, temperatura agentului de uscare
poate sa fie ridicata pana la 45°C. Este
recomandat ca boabele sd fie uscate la
umiditatea de 12-13%.

Temperatura de uscare este
conditionatd de genotip, respectiv linii
consangvinizate sau hibrizi simpli, prin
tipul bobului (dentiform sau indurat)
Si prin capacitatea rahisului de a retine
apa.

Batozarea, conditionarea si
calibrarea semintei de porumb

Dupd uscarea stiuletilor de porumb
urmeaza operatiunea de batozare,
prin care boabele sunt desprinse
de pe rahis. Tnainte de producerea
pe scard industriald a semintei de
porumb lucrarea se facea manual, dar
la cantitatile mari de sdméntd care
se realizeazd in prezent, batozarea
se efectueaza cu batoze mecanice
actionate de motoare electrice. Trebuie
remarcat faptul ca operatiunea de
batozare este destul de riscantd in ce
priveste integritatea semintei, daca
reglarile facute la batoza nu sunt
corespunzatoare.

La batoza pentru samanta de
porumb sunt doud tipuri de organe
active (batator si contrabatator): sub
forma de cilindru si sub forma de
trunchi de con.

Dupa  batozare, urmatoarea
operatiune este precuratirea semintei,
urmata de conditionarea propriu-zisa.

Conditionarea cu ajutorul sitelor,
alveolelor de trior si cu ajutorul
gravitatorului  (pe baza greutatii
semintelor).

Semintele de porumb au dimensiuni
diferite si implicit, greutati diferite, in
functie de pozitia pe stiulete si gradul de
acoperire cu boabe a stiuletelui. Pentru
a evita ca in cadrul aceluiasi ambalaj

Sd se gaseascd seminte de dimensiuni
si greutati diferite se procedeaza la
sortarea semintelor in functie de forma
si mdrimea acestora Cele mai comune
calibroare fac sortarea semintei de
porumb pe sase calibre: lungi rotunde,
lungi turtite, medii rotunde, medii
turtite, mici rotunde si mici turtite.
Batozarea,  conditionarea i

calibrarea semintelor dupa marime sunt
necesare pentru a pregati o samantd de
calitate, cu uniformitate foarte buna,
samanta care sd permita cultivatorilor
realizarea unei semanaturi uniforme.
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Tratarea semintelor

Semintele de porumb comercializate
sunt de obicei tratate cu un fungicid sau
0 combinatie de fungicid cu insecticid.
Scopul tratamentului este de a proteja
samanta si plantele in curs de dezvoltare
de boli si ai oferi o protectie chiar si pe
termen scurt Tmpotriva insectelor de
depozit si a celor ce dauneaza in timpul
rasdririi sau n faza de plantuld.

Cele mai comune fungicide folosite
la tratatul semintelor de porumb au ca
substante active thiramul si captanul,
iar mai recent tot mai des sunt folosite
fungicide avand in componenta
fludioxonilul (MaximXL) saumetalaxylul
(Apron), substante cu spectru larg
de actiune mai ales Tmpotriva bolilor
criptogamice transmise prin sol.

Insecticidele moderne, folosite
in tratamentul semintei de porumb
au in componentd substante active
cu spectru larg de actiune (fipronil,
imidacloprid, thiamethexam) dar mai
putin daunatoare mediului; acestea
asigura o protectie de lunga durata
contra insectelor din sol, insectelor
defoliatoare sau afidelor (KNAKE,
2001; WALL, 2001). Insecticidele
organo-clorurate si carbamatii sunt in
curs de a fi interzise datorita impactului
deosebit de agresiv asupra mediului,
cat si toxicitdtii ridicate pentru cei care
manipuleaza samanta.

O practica preluata de la prelucrarea
semintelor de culturi legumicole si
sfecla de zahdr este aceea de drajare a
semintelor (BURRIS, 1994). Samanta
poate fi “imbrdcata” pentru mai multe
motive incluzand:

a) asigurarea unei uniformitati
mai mari la rdsdrire si un strat
protector mai ales in conditii de
stress;

b) asigurarea in stratul protector



al insecto-fungicidelor
si  fertilizantilor ~ necesari
parcurgerii primei etape de
crestere a plantulei;

c) de a asigura o mai buna
repartizare a semintelor prin

dimensiuni egale si forma
regulata;
d) pentru  protectia  mediului

(TYRON, 1994 a, b).
Deocamdata drajarea semintelor
de porumb este mai rdspandita
la porumbul zaharat, la formele
parentale la care se doreste grabirea
sau fintdrzierea germinarii si la
samanta destinata terenurilor pe
care se aplica lucrari minime ale
solului, dar tinde sa devina o practica
curentd mai ales ca marile companii
producatoare de samantd au devenit
in ultimii ani, partenere de afaceri
ale companiilor producatoare de

substante fitofarmaceutice.

Ambalarea semintelor

Ultima etapa a procesului
de conditionare a semintelor o
reprezinta ~ ambalarea  acestora.
Ambalajul semintelor are rolul de a
asigura usurarea stocdrii, insdcuirii
Si  transportului semintelor. De
asemenea, ambalajul este o piedica
fmpotriva amestecurilor mecanice si
asigura un mediu favorabil mentinerii
fungicidelor pe seminte in perioada

depozitarii .

Materialele din care provin
ambalajele pentru seminte pot
fi din: panzd de bumbac, iuta,

canepd, polipropilena, hartie, folie
de aluminiu. Cele mai des folosite
sunt: hartia, polipropilena si sacii
din diferite materiale textile. Fiecare
din aceste ambalaje au avantaje Si
dezavantaje. Deseori sunt folosite

combinatii a doua din materialele de
mai sus pentru a se realiza o protectie
corespunzatoare a semintelor.

Semintele pot fi ambalate
manual, cu masini semiautomate
sau automate. Unii producatori
de samdntd ambaleazd semintele
asigurand numarul necesar pentru
un hectar (o unitate poate sa contina
50.000 boabe germinabile sau
80.000 boabe germinabile), pe cand
altii prefera sa ambaleze in saci de
5,10, 20, 40 kg. Pentru pdstrarea in
depozit pe termen mediu se folosesc
ambalajele numite “saci jumbo” in
care se pot pastra 500 — 1000 kg de
samanta.

In legislatia roménesca este
necesar ca fiecare sac sa fie insotit
de doud etichete: eticheta autorului
Si eticheta speciala emisa |.C.S.M.S.
Marii producdtori de sdaméanta au
imprimate pe saci detalii cu privire
la saménta hibridd continutd, dar si
unele elemente privind tehnologia de
cultura a hibridului.

Depozitarea semintelor

Deoarece agricultura are un
caracter sezonier, legat in zona
temperatda de anotimpuri, dupa
prelucrarea semintelor este nevoie
de depozitarea acestora, pe termen
mai scurt sau mai lung. In cazul
porumbului, dupa prelucrare,
saménta este pastrata pana cel
putin la finceputul urmadtoarei
perioade de semanat; in cazul liniilor
consangvinizate si a altor forme
parentale pastrarea trebuie sa fie
facutd, Tn multe cazuri chiar pentru
mai multi ani. De asemenea, samanta
hibrida este pastratd pentru mai mulfi
ani, in cazul semintei rezultate din
anii cu productii ridicate (AGRAWAL
si colab., 1998).

Sdménta de porumb poate fi
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pastratd in vrac sau insdcuitd. In
vrac este pastratd in celule special
amenajate, in care este posibil a se
controla temperatura si umiditatea
relativa a aerului. Pentru pastrarea
unor cantitati mai mari sunt folositi
sacii de tip “Jumbo”, in care se pot
depozita cantitdti de pana la o tona.
Cantitatile depozitate Tn saci trebuie
trebuie sa fie ridicate de la pardoseala
pe box-paleti, iar in magazii este bine
ca temperatura sa fie cat mai redusa,
umiditatea relativa a aerului scazuta;
de asemenea, trebuie ca magazia
sa fie dezinfectatd, dezinsectizata si
deratizata.

Durata de Tinmagazinare este
conditionatd de umiditatea masei
de seminte si temperatura interioara
a acestora. Dacd umiditatea este
mai ridicata de 14% si temperatura
depaseste 20°C germinatia scade
foarte mult dupa 4-6 saptamani de
pastrare. La umiditati mai ridicate
germinatia scade si mai repede in
cazul in care nu se efectueaza aerarea
masei de seminte prin lopatare (ABBA
si LOVATO, 1999).

Studii  efectuate  pe linii
consangvinizate au relevat diferente
semnificative fintre genotipuri in
privinta capacitatii de pastrare a
germinatiei. La S.C.D.A. Turda liniile
consangvinizate din convarietatea
indurata si saccharata s-au dovedit
mai rezistente la pastrare 1n
comparatie cu liniile consangvinizate
din convarietatea dentiformis. Cu
posibilitati reduse de pastrare s-au
dovedit a fi liniile consangvinizate
bogate in aminoacizi esentiali (o, si
fl,). Trebuie subliniat, de asemenea,
ca liniile consangvinizate cu continut
ridicat de grasimi (>6%) sunt mai
sensibile la pastrare pe termen lung.
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Programuld % itiplicare cartof;

24/06/2009

Nr. Suprafata Productia propusa

) (ha) UM (tone)

e | | s
1 |SUCEAVA | 53200  16255.000
6 | NEAWT | 56000  1470.000
8 |sBW | 27000 | 735000
9 | HUNEDOARA | 12000 350000

CONSTANTA 0.511 32.650
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PRINCIPALELE BOLI NEPARAZITARE LA CARTOF

Bolile  neparazitare  sunt  de
naturd  neinfectioasd  (nu  sunt
provocate de agenti patogeni), nu se
transmit si se datoreaza conditiilor
de stres pedoclimatic din cursul
perioadei de vegetatie sau a pastrarii
necorespunzatoare. Putem spune c¢d
factorii de stres din cursul perioadei de
vegetatie pot crea dereglri metabolice
Si fiziologice care conduc la modificari
morfo-anatomice atat la exteriorul
tuberculului cat siin interior.

In majoritatea cazurilor cand
apar aceste fenomene, tehnologia de
cultivare a cartofului a fost deficitara iar
conditiile de mediu (clima, sol) au fost
mai putin favorabile. Cele mai eficiente
masuri pentru evitarea aparitiei
bolilor neparazitare sunt asigurate
prin aplicarea unor tehnologii care sa
creeze conditii favorabile pentru planta
de cartof pe toatd durata de vegetatie
si pastrarea in conditii optime a
tuberculilor dupa recoltare.

In ceea ce urmeaza se prezinta
cele mai frecvente boli neparazitare cu
impact major asupra calitatii productiei
cu care se confrunta cultivatorii de
cartof :

Patarea ruginie a pulpei - n
tesuturi, apar pete rotunde sau
neregulate, sub forma de insule de
culoare galben-brun deschis, brune
sau ruginii, dispuse neregulat, mai ales
in inelul de vase conducatoare (fig.1).
Petele ruginii apar in diferite faze ale

Fig. 1 Patarea ruginie a pulpei

perioadei de vegetatie. Dacd aceste
necroze sunt cauzate de conditiile
termice nefavorabile, ele se extind
si in timpul depozitdrii (necrozarea
termicd), iar petele necrotice apar
mai ales in inelul de vase din partea
superioard a tuberculilor. Manifestarea
simptomaticd, creste in  cazul
tuberculilor pastrati la temperaturi mai
mari de 10° C.

Patarea ruginie nu reduce productia
dar depreciaza calitatea culinara si
reduce randamentul de valorificare
al tuberculilor. Dupa fierbere, petele
ruginii raman tari. La intensitate mica,
fenomenul nu influenteaza calitatea
materialului de plantat.

Manifestarea bolii se datoreaza
unor dereglari fiziologice complexe in
urma perturbdrilor Tn nutritia minerala
Si aprovizionarea cu apa a plantelor sau
datorita unor deficiente de respiratie.
In asfel de situatii planta poate resorbi
unele substante siapa din tuberculi, mai
ales in perioadele calde si secetoase.
Patarea ruginie este mai frecventain anii
secetosi decdt in cei umezi si pe solurile
usoare, nisipoase, cand temperatura
solului este ridicata. Simptomele apar
mai frecvent pe solurile acide, sarace
in azot, potasiu, magneziu sau calciu,
cat si pe solurile grele si compacte,
neaerisite si cu exces de umiditate.

Fertilizare rationald si echilibrata,
mai ales cu potasiu poate preveni
aparitia acestui fenomen .

Inima goala - in zona centralg,
apare o cavitate in pulpd, cu dispozitie
longitudinald sau transversald, avand
o forma neregulata cu diametrul de 1
- 2 cm, captusita cu un strat de suber
de culoare brund spre negru, bine
delimitata de zona sanatoasa a pulpei
(fig.2). Inima goala apare mai frecvent
la tuberculii mari, dar uneori poate sa
apara incd din faza in care tuberculii
sunt mici, imediat dupa formarea
lor, sau mai térziu in timpul cresterii
intense a acestora. Dacad se formeaza
mai devreme, cavitatea respectiva
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drd. ing Enea loan Catalin
dr. ing Bodea Dumitru
S.C.D.A Suceava

este mai aproape de baza tuberculului,
jar dacd se formeaza mai tarziu este
pozitionatd spre varful tuberculului.
Aceste cavitati nu se maresc Si nu
putrezesc in timpul pastrarii, dar reduc
calitatra culinard si  randamentul de

valorificare al tuberculilor. Inima goala
nu influenteaza calitatea materialului de
plantat.

Fig. 2 Inima goala

Ca si cauze de aparitie se pot

aminti:

- temperaturile scazute din sol
(10-12°C) si umiditatea ridicata,
timp de 7-9 zile, in perioada
initierii tuberculilor;

- temperaturile ridicate din aer si
din sol, deficitul de umiditate
din sol, cat si viteza de crestere
a tuberculilor ;

- alternareaperioadelor secetoase

cu cele umede fin timpul
formdrii si cresterii intense a
tuberculilor ;

- fertilizarea necorespunzatoare
(fertilizarea cu doze mari de
azot mai ales in perioada
formarii tuberculilor sau irigarea
in exces), desimea redusa
la  plantare (ce favorizeaza
cresterea tuberculilor), data
plantdrii, marimea si calitatea
materialului de plantat pot
contribui in egald mdsurd la
aparitia acestui fenomen la
cartof.

Ca cerinte minime pentru a preveni

frecventa tuberculilor care manifesta
aceasta boald neparazitara putem
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aminti :
- amplasarea culturilor pe soluri
fertile, cu pH favorabil ;

- asigurarea unui regim
echilibrat de elemente nutritive
si de apd in sol ;

- limitarea cresterii tuberculilor
printr-o desime mai mare la
plantare ;

- asigurarea unor doze mai
mari de potasiu care reduc
frecventa tuberculilor cu inima
goala.

Dacd inima goald se formeaza
timpuriu, totdeauna este precedat de
fenomenul de inima neagrd, iar daca
se formeazd mai tarziu, in perioada de
crestere intensa a tuberculilor, nu mai
este precedatd de innegrirea inimii.

Inima neagra - in pulpa, in
centrul tuberculului, apare o zond
de culoare brund, brun-albdstrui
sau neagrd, cu formd neregulatd,
diametru de 1,0-1,5 c¢m bine
delimitata de zona sanatoasa (fig.3).
Zona brunificatd variaza ca mdrime
Si intensitate a culorii. Brunificarea
sau innegrirea inimii apare, de multe
ori, din momentul in care tuberculii
sunt incé& mici, in perioada de initiere
si de crestere intensa a acestora.
Cu timpul, daca cresterea celulelor
este mai rapidd, aceste pete pot
evolua spre o cavitate neagrd. Acest
fenomen reducere calitatea culinara
si a randamentului de valorificare al

tuberculilor.

Inima neagrd si inima goala sunt
considerate doud faze ale aceluiasi
defect interior al tuberculului, fiind
cauzate de conditii identice, dar
adesea sunt tratate ca fenomene
separate. Tuberculii cu inima neagra
nu evolueaza intotdeaunain forma de
inima goald, dar si inima goald poate
sa apara fara a fi precedata de inima
neagrd. In tesuturile afectate se
produc anumite modificari chimice
datoritd crapadrii si mortii celulelor.

Ca si cauze posibile putem
aminti : lipsa de oxigen la nivelul
celulelor din interiorul pulpei datorita
tempraturilor foarte reduse sau
foarte ridicate si a aerisirii reduse
din sol, sau lipsa ventilatiei din
timpul depozitdrii. Lipsa de oxigen
din spatiul de depozitare poate fi
cauzatd si de excesul de bioxid de
carbon dacd in urma cresterii rapide
a temperaturii, oxigenul existent
devine insuficient pentru a satisface
cerintele crescute, datorita accelerarii
proceselor metabolice.

Craparea exterioara a
tuberculilor - pe tuberculii mari,
apar fisuri superficiale sau crapaturi
adanci, n general, longitudinale,
captusite cu calus. Crapaturile mari
au marginea rasfiratd sau sunt
larg deschise. De multe ori, aceste
crapaturi arata ca niste “sprancene”
(fig. 4). Fenomenul de crapare poate

Fig. 3 Inima neagra
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Fig. 4 Craparea exterioara a tuberculilor

apare, uneori, si la tuberculii mai
tineri. In pulpd nu apar simptome
vizibile.

Tuberculii crapati se pastreza
mai greu iar valoarea lor comerciald
este redusa. Din cauza crapaturilor
pe acesti tuberculi se instaleaza
cu usurintd diferite boli parazitare,
care produc distrugerea lor. Daca
suprafata crapaturilor se suberifica,
pierderile in timpul pastrarii sunt mai
mici.

Cauzele crapdrii  tuberculilor
nu sunt fincd bine cunoscute.
Se presupune cd apare datorita
diferentelor de crestere ntre
tesuturile exterioare si cele interioare
ale tuberculului. Fenomenul apare
mai ales in solurile cu fluctuatii mai
mari de umiditate. Cresterea rapida
a tuberculilor, cand dupa perioade
de secetd urmeazd perioade umede,
mai ales in conditii de fertilizare
bogata cu azot sau potasiu. Tendinta
de crapare este si caracter de soi.
Craparea exterioard a tuberculilor
poate sa apara si in cazul de carenta
de bor din sol sau poate fi cauzatd si
de unele erbicide.

Ca masuri de prevenire amintim:
tehnologii adecvate de cultivare
(desime normala la plantare,
fertilizare echilibrata fdra exces
de azot). Evitarea stresurilor si
asigurarea unei cresteri uniforme a
plantelor si a tuberculilor prin regim
corespunzator de apd in sol, datorita
irigarii.

Prezenta simptomelor enumerate
mai sus i obliga pe fermierii care
cultiva cartof sa fie foarte rigurosi
cand fac sortarea tuberculilor in
vederea depozitarii sau a valorificarii
acestora. Tuberculii afectati de boala
se folosesc in hrana animalelor
deoarece scade valoarea culinard
si randamentul de valorificare al
acestora.



Programul de multiplicare rapita, 24/06/2009

Total GENERAL: 2061.000 4786.000
1 BRAILA 497.000 1400.000
2 IALOMITA 375.000 930.000
3 TELEORMAN 274.000 790.000
4 LCCSMS 147.000 309.000
5 TULCEA 100.000 300.000
6 CALARASI 150.000 290.000
7 BUZAU 100.000 215.000
8 IASI 174.000 204.000
9 CONSTANTA 106.000 100.000
10 GALATI 30.000 100.000
11 NEAMT 37.000 70.000
12 BOTOSANI 33.000 33.000
13 ARAD 18.000 25.000
14 VASLUI 20.000 20.000

Programul de multiplicare Floarea Date din zora publica
soarelui, 24/06/2009

Total GENERAL: 4326.680 4399.175
1 IASI 1792.000 1853.000
2 CALARASI 701.180 654.675
3 NEAMT 163.000 236.000
4 BRAILA 229.000 211.000
5 GALATI 171.000 209.000
6 IALOMITA 157.500 156.000
7 TULCEA 107.000 153.500
8 ARAD 116.000 95.000
9 BUZAU 135.000 85.000
10 TELEORMAN 85.000 84.000
11 LCCSMS 93.000 82.000
12 GIURGIU 80.000 80.000
13 ARGES 72.000 78.000
14 VASLUI 125.000 75.000
15 ALBA 70.000 72.000
16 BACAU 70.000 70.000
17 BIHOR 20.000 40.000
18 CLuJ 20.000 40.000
19 SATU MARE 20.000 40.000
20 VRANCEA 25.000 25.000
21 SIBIU 20.000 20.000
22 CONSTANTA 15.000 15.000
23 OLT 10.000 10.000
24 PRAHOVA 20.000 10.000
25 DOLJ 10.000 5.000
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Programul de multiplicare Soia, 24/06/2000

Total GENERAL: 1105.450 3274.500
1 BOTOSANI 563.000 1745.000
2 IASI 312.560 886.000
3 GIURGIU 100.000 300.000
4 CLUJ 44.000 148.000
5 NEAMT 53.890 116.500
6 VRANCEA 10.000 40.000
7 VASLUI 10.000 20.000
8 SATU MARE 10.000 12.000
g BRASOV 2.000 7.000

Programul de multiplicare Mazare, 24/06:2009

Total GENERAL: 1309.530 3561.430
1 TELEORMAN 229,650 761.000
2 IALOMITA 283.910 619.000
3 CONSTANTA 211.000 604.000
4 CALARASI 174.000 492.000
5 LCCSMS 57.300 178.180
6 ARGES 77.000 164.000
7 oLT 48.000 144,000
8 GALATI 40.000 130.000
9 DAMBOVITA 31.000 125.000
10 NEAMT 39.700 111500
11 BRAILA 30.000 90.000
12 GIURGIU 50.000 75.000
13 IASI 7.000 25.000
14 DOLJ 11.970 21.350
15 VASLUI 10.000 15.000
16 BUZAU 5.000 6.000

| 17 [ BIHOR 4,000 0.400 |

Programul de multiplicare Fasole, 24/6/2000

Total GENERAL: 115.370 148.065
1 CONSTANTA 65.000 65.000
2 TULCEA 14.000 22.000
3 IAS 7.000 18.000
4 BUZAU 10.000 15.000
5 CALARASI 6.200 11.000
6 BACAU 5.820 6.900
7 NEAMT 5.000 6.000
8 BRAILA 2.000 4.000
9 DOLJ 0.300 0.150
10 LCCSMS 0.050 0.015 |

Date din zona publica
Site: INCS




Aveti probleme cu dezvoltarea plantelor?

Atunci PENTAKEEP este solutia!

v rezultate exceptionale in conditii nefavorabile de culturd

v accelereazi fotosinteza in conditii de temperaturi scizute si lumind insuficientd
v imbundtateste procesul de polenizare a florilor actiondnd si ca stimulent

' creste rezistenta plantelor la céldurd si frig

v mareste productia si calitatea produselor

v imbundtdteste toleranta la séruri

v productii mai timpurii

Celoius 7

Varietate de broccoli extratimpurie ce produce Varietate viguroasa cu fructe foarte uniforme de Salatd de capatand recomandata pentru cultura
inflorescente de calitate. Perioada de vegetatie culoare rosie-intensd, in greutate de 170-180 g. protejatd (primdvara si toamna) §i in camp
este de aproximativ 80 zile. Este potrivita atat Se pastreaza excelent dupa recoltare, Este foarte (lunile mai - septembrie). Rezistenta la afide si
pentru recoltarea timpurie cat si tarzie. potrivita pentru cultivarea in sere i solarii, Bremia 1-25. Culoare verde-stralucitoare, frunze
Rezistente: TmVF2N. destul de groase. Capatana mare, grea i

compactd; rezistenta la transport.

Nomia 7

Varietate timpurie si foarte productiva cu port Salata de capatand pentru culturi neprotejate, in Hibrid timpuriu, 75-80 zile, cu o vigoare foarte
deschis. Greutatea fructului: 120-140 g. camp, infiinfate timpuriu in primavara si bund. Formeaza o inflorescenta densd, alba i
Ciorchini uniformi cu aspect comercial. Se toamna. Frunzele mari, de grosime medie, find. Frunzele sunt verzi-inchise la culoare, cu 0
cultiva in solarii si sere, Rezistente: TmVF2N. formeazd capatani mari in timp foarte scurt, crestere erectd asigurand o autoinvelire foarte
avand baza bine inchisd si plata. Culoarea verde buna. Baza inflorescentei este solida. Da
deschisa a frunzelor, face din aceastd varietate rezultate foarte bune sila temperaturi scazute.

una foarte atractiva.

SEMPLANT ROMHOL SRL -Bd.C. Brancoveanu 18, bl. B7, sc. 4, ap.91/97, Sector 4, BUCURESTI

Tel.+fax: 021 / 4603349; 4603088; mob.: 0744-351.585; 0788-400.779; 0788-770.464 - numere in reteaua de telefonie Orange
E-mail: office@semplant.ro; Internet: www.semplant.ro




Performanta
genetica
pentru un
viitor mai bun

www.caussade-semences.ro

CAUSSADE SEMENCES'SRI
Str. Lainici, nr. 26,

sector 1, Bucuresti

Tel.: +40 21 224 08 31;

+40 21 22415 05
Tel./Fax.:+40 212240832
office@caussade-semences.ro

NOUA GENERATIE de SOIURI si HIBRIZI de RAPITA CAUSSADE SEMENCES

Campania de toamna 2009

CINDI CS \

Soi foarte bogat in ulei

- perioada de vegetatie: semitardiv

- rezistenta la ger: buna

- rezistenta la scuturare: buna - foarte buna,
in conditiile unei recoltari corecte

- rezistentd la boli: buna la Phoma, foarte
putin sensibil la Cylindrosporium

- talia plantei: medie

- plante robuste cu o maturare uniforma

- productii: 3550-4850 kg/ha /

ﬁACTI Cs \
Un nou soi etalon al rezistentei la cadere

- perioada de vegetatie: semitardiv

- rezistenta la ger: buna

- rezistentd la scuturare: buna-foarte buna, in

conditiile unei recoltari corecte

- rezistenta la boli: foarte putin sensibil la
Phoma si Cylindrosporium, putin sensibil la

Sclerotinia

- talia plantei: medie spre inalta
- coacere: uniforma

CAUSSADE/ 7y

semences

\

fCHELSI CS

Soi cu buna aparare la Phoma

- perioada de vegetatie: semitimpuriu

- rezistenta la ger: buna

- rezistenta la scuturare: buna in conditiile
unei recoltdri corecte

- rezistenta la boli: foarte putin sensibil la
Cylindrosporium, putin sensibil la Sclerotinia
- talia plantei: medie-inalta

- coacere: uniforma

- productii: 3400-4750 kg/ha

TRIPTI CS
Hibrid cu fertilitate restaurati

- perioada de vegetatie: semitardiv

_/
N

- rezistenta la scuturare: buna, in conditiile

- rezistentd la ger: buna-foarte buna

unei recoltdri corecte

- toleranta la stres hidric: foarte buna

- rezistenta la boli: foarte putin sensibil la
Phoma, putin sensibil la Cylindrosporium si

Sclerotinia

- toleranta la stres hidric: foarte buna
woduc'gii: 3650 — 4850 kg/ha /
@PTI cs \

Soi cu mare adaptabilitate la diferite

conditii pedo-climatice

- perioada de vegetatie: semitimpuriu-
semitardiv

- rezistenta la ger: buna

- rezistenta la scuturare: buna-foarte buna, in
conditiile unei recoltari corecte

- rezistenta la boli: foarte putin sensibil la

Phoma, putin sensibil la Cylindrosporium,

- coacere: uniforma ! == !

Sclerotinia si Erysiphe

- talia plantei: medie-inalta

- capacitate de ramificare: foarte buna
\produc'gii: 3600-4850 kg/ha
ﬁVELI CS \

Un soi iubit de fermieri

- perioada de vegetatie: semitardiv
- rezistenta la scuturare: bund, in conditiile

- rezistenta la ger: buna
unei recoltari corecte

- rezistenta la boli: foarte putin sensibil la

Phoma, putin sensibil la Cylindrosporium si

W

Sclerotinia
- talia plantei: mica-medie

- coacere: uniforma

- talia plantei: medie-inalta %
- coacere: uniforma
wduc'gii: 3850-5100 kg/ha

@‘ENSE Ccs \
Hibrid semi - pitic cu fertilitate restaurati

- perioada de vegetatie: semitimpuriu-

semitardiv

- rezistenta la ger: buna-foarte buna

- toleranta la seceta: foarte buna

- rezistentd la scuturare: buna-foarte buna, in
conditiile unei recoltari corecte

- rezistenta la boli: foarte putin sensibil la
Phoma si Sclerotinia, putin sensibil la
Cylindrosporium

- talia plantei: mica cu rezistenta foarte buna

la cadere

- capacitate de ramificare excelenta
&roduc;ii: 3500-4650 kg/ha

7

- coacere: uniforma
\productii: 3800-5200 kg/ha

~\
Judet Reprezentant zonall\

CS, TM, AR, HD, ing. Ascanio Masut

BH, SM, MM, SJ +40 733 077 359

AB, MS, BN, SB, ing. Radu Cosmovicil

BV, HR, CV, CJ +40 733 077 358

MH, DJ, GJ, OT, ing. Gimi-Adrian Butusina

VL, AG, TR + 40 734 736 556

ing. Dan Gherghinciu
+40 733 066 615

ing. Vasile Stoica
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ing. Ciprian Bodescu
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+40 733 077 360




CAUSSADE SEMENCES - o companie in plina expansiune!

CAUSSADE SEMENCES este o
societate francezd independentd, avand
un capital de actionari 100% agricol,
care creaza si ofera pe piata internationala
geneticad pentru cultura mare si plante
furajere. Este 0 companie puternic
ancoratd in lumea agricold. Politica de
dezvoltare pe care a avut-0 timp de peste
50 de ani este aceea de a construi pas cu
pas 0 societate solida, care sa corespunda
nevoilor celor implicati in producerea i
valorificarea productiei vegetale.

La finceput creatile CAUSSADE
SEMENCES raspundeau numai
cerintelor pietei franceze.

Ulterior, prin deschiderea filialelor
si in alte tdri europene (Germania,
Belgia, Spania, Italia) sau stabilirea
unor parteneriate solide cu tari din
Europa (Ucraina, Polonia, Ungaria,
Irlanda, Bulgaria, Rusia, Marea Britanie,
Danemarca, Norvegia, Suedia) si de
pe alte continente (America de Nord,
America de Sud, Africa de Nord, Asia)
si-au adaptat programele de ameliorare
astfel incat varietatile pe care le dezvolta
sa raspunda cerintelor pedo-climatice
din tarile carora se adreseaza.

Pentru  aceasta, = CAUSSADE
SEMENCES si-a dezvoltat 7 centre
internationale de ameliorare Si cercetare
si 45 de locatii de testare a gradului de
adaptabilitate a varietatilor la diferite
conditii pedo-climatice. Programele de
ameliorare folosesc cele mai noi tehnici
in domeniul geneticii moleculare i
beneficiaza de un personal de cea mai
inaltd calificare profesionala. Toate
aceste activitati sunt sustinute anual
prin investirea a 16% din cifra de
afaceri in programele de cercetare.

in Roménia, CAUSSADE SEMENCES
a urmat aceeasi politica de expansiune. In
prima etapd a strategiei de penetrare a pietei
agricole din Romania, a infiintat la Mircea
Voda (jud. Braila), in anul 2005, o statiune

:ih.

de cercetare si testare a liniilor si varietatilor
proprii pentru a vedea randamentul acestora
la pedo-climatul din Roménia. A doua
abordare a fost aceea de a stabili contacte cu
statiunile de cercetare de profil (LN.C.D.A-
Fundulea) achizitiondnd material genetic
(linii) cu anumite rezistente pentru a-si infuza
propria banca de gene cu germoplasma
noud, astfel inct varietétile create pentru
piata roméneasca sd se ridice la acelasi
nivel de adaptabilitate (aclimatizare) cu cele
autohtone.

Intuind potentialul agricol al Romanigi,
CAUSSADE SEMENCES in 2007, stabileste
un parteneriat cu un distribuitor de seminte
Si pesticide (S.C. ZETA COM SRL) si timp
de 2 ani soiurile si hibrizi CAUSSADE
SEMENCES, pentru cele mai importante
culturi agricole (porumb, floarea-soarelui,
Soia, rapita, sorg etc.), suntdistribuite pe piata
romaneasca. intrucat fermierii romani au
fost foarte multumiti de calitatea varietatilor
CAUSSADE SEMENCES, compania franceza
a decis ca incepand cu 1.01.2009 sa-si
deschida propria filiald in Roménia pentru a
fi mai aproape de nevoile acestora si in egala
masura a distribuitorilor si industriasilor
de profil (morarit-panificatie, extractie de
ulei etc.). Deschiderea unei noi filiale intr-o
perioadd in care piata mondiald este puternic
zdruncinatd de criza economico-financiara,
aratd stabilitatea financiara a companiei
CAUSSADE SEMENCES.

Filiala CAUSSADE SEMENCES SRL
are ca principal obiectiv identificarea
celor mai adaptate varietati la conditiile
din Romdnia si apoi comercializarea
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acestora pe piata. Pentru aceasta si-a
extins reteaua de testare la nivel national,
prin intermediul statiunilor de cercetare
(S.C.D.A. Albota, S.C.D.A. Secuieni,
S.C.D.A. Turda, S.C.D.A. Teleorman,
S.C.D.A. Caracal) si al universitatilor cu
profil agricol (U.s.A.M.V. Timisoara). De
asemenea, si-a dezvoltat propriile centre
detestare (TCE Trei Brazi—Neamt, Simand
- Arad, Galda —Alba, Rominsem - Brdila)
in cele mai importante zone agricole.

Pentru a nu fi alterata calitatea semintei,
in drumul de la ameliorator la fermier,
compania CAUSSADE SEMENCES fTsi
selecteaza, dupa cele mai exigente criterii
de profesionalism, fermierii multiplicatori
de samanta. Semintele obtinute in loturile
semincere sunt conditionate in statiile proprii
de conditionare, din Franta, cu dotari tehnice
de ultimd generatie. Anual departamentul de
calitate CAUSSADE SEMENCES efectueaza
peste 65000 de analize de certificare a
calitatii semintelor destinate atat semanatului
culturilor de consum cét si a formelor
parentale folosite in activitatea de producere
de seminte.

Inscurta noastra prezentare speram
ca v-am convins s incercati varietatile
CAUSSADE SEMENCES intrucat suntem
siguri ca dupa primul an marca CAUSSADE
SEMENCES se va regasi printre preferintele
dumneavoastra. Va dorim sa aveti cele mai
bune recolte in anii ce vor urma!

Dr. ing. GHEORGHITA NICULINA
Responsabil marketing
CAUSSADE SEMENGES SRL
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Total GENERAL: 1051.660 591.040
1 IALOMITA 184.880 122.140
2 GIURGIU 140.000 110.000
8 BRAILA 80.000 79.000
4 ARAD 70.000 62.000
5 BIHOR 95.460 52.000
6 BUZAU 70.000 42.800
7 OLT 35.000 35.000
8 CONSTANTA 131.000 23.600
9 IASI 24.000 19.000
10 VASLUI 58.300 17.400
11 CALARASI 23.000 7.500
12 LCCSMS 30.500 7.500
13 TELEORMAN 80.000 2.800
14 BACAU 4.520 2.500
15 BOTOSANI 5.000 2.000
16 BISTRITA-NASAUD 4.000 2.000
17 DOLJ 12.000 1.500
18 NEAMT 2.000 1.500
19 VRANCEA 2.000 0.800

Total GENERAL: 63.000 35.900
1 SIBIU 32.000 22.400
2 HUNEDOARA 15.000 7.500
3 SATU MARE 16.000 6.000

Total GENERAL: 86.000 149.200
1 ARAD 38.000 115.000
2 ALBA 27.000 16.200
3 HUNEDOARA 17.000 15.000
4 VASLUI 4.000 3.000

Total GENERAL: 5.000 1.400
1 SUCEAVA 2.000 0.800
2 BIHOR 3.000 0.600
3 DOLJ 11.970 21.350
4 VASLUI 10.000 15.000
5 BUZAU 5.000 6.000
6 BIHOR 4.000 0.400

Total GENERAL: 10.000 2.500
1 VASLUI 10.000 2.500

Total GENERAL: 112.000 83.500
1 TIMIS 100.000 80.000
2 ARGES 7.000 2.500
3 VASLUI 5.000 1.000

Total GENERAL: 94.500 64.200
1 TIMIS 30.000 40.000
2 BIHOR 64.500 24.200
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Tehnologii moderne de recoltare, pregatire si conservare
sub forma de fan vitaminos a furajelor de pe pajisti

Partea I-a: Aspecte privind recoltare, pregatirea si uscare pe miriste a furajelor
pana la umiditatea de 35-45 %

loan HERMENEAN, Vasile MOCANU

Institutul de Cercetare - Dezvoltare pentru Pajisti — ICDP Brasov

Recoltarea,pregatireasiconservarea
sub forma de fan reprezintd metoda
traditionald cea mai folosita in tara
noastra pentru valorificarea furajelor de
pe pajistile si culturile furajere, in special
de pe suprafetele din zona colinara si
montand. Aceasta deoarece fanul de
calitate bund constituie un nutret cu
valoare completd datoritd compozitiei
lui echilibrate in proteind cu valoare
biologica ridicata, in vitamine, in saruri
Si alte substante.

Principalele obiective in recoltarea,
pregatirea si conservarea sub forma
de fan a furajelor de pe pajisti si din
culturile furajere constau in realizarea
unuiprodusfinal cu o valoare alimentara
cat mai apropiatd de cea initiald a
furajului verde, consumabil de catre
animal si cu pierderi minime. Se pleaca
de la premisa ca furajul verde care se
recolteazd indeplineste conditiile unui
furaj de foarte bund calitate, atat in
ceea ce priveste compozitia sa botanica
(amestec echilibrat de graminee cu
leguminoase perene), cat si in cea
privitoare la fenofaza de recoltare.

Alaturi de poductia si compozitia
floristica initiala a furajului care
se recolteazd, urmatorii factori au
o influenta foarte mare asupra
cantitatii si calitatii fanului obtinut:
respectarea si incadrarea in epoca
optima de recoltare, calitatea si gradul
de executare mecanizatd a lucrarilor de
recoltare si pregatire a furajelor sub
forma de fan, mdrimea perioadei de
recoltare si pregatire a fanului pentru
conservare.

Epoca optima de recoltare
este acea perioada de dezvoltare a
plantelor cand se realizeaza cel mai
bun raport intre calitate si cantitate.
Epoca optimd de recoltare este in
faza de inspicare, pentru gramineele
perene, respectiv in faza de imbobocire

pentru leguminoasele perene. in
cazul amestecurilor complexe, epoca
optima de recoltare este data de specia
dominanta. Epoca optima de recoltare
dureaza maxim 8...10 zile.

Desi furajul verde cu compozitie
botanica foarte buna este cosit in epoca
optima (cand existd raportul ideal intre
calitate si cantitate), prin recoltarea,
pregatirea si conservarea sub forma
de fan apar o serie de pierderi calitative
Si cantitative. Pierderi apar chiar si

in conditiile respectdrii cu strictete

a tehnologiei de recoltare, pregatire
si conservare. Reducerea pierderilor
calitative in procesul de recoltare,
pregdtire si conservarea a fanului este
posibild prin scurtarea, pe cat posibil, a
duratei scurse de la inceputul recoltdrii
(cosirii) pana la obtinerea fanului la
umiditatea de pastrare. Furajul verde,
proaspat cosit, contine o cantitate mare
de apa, cuprinsd in general intre 70 si
85%. Scurtarea duratei de recoltare,
pregatire i conservare a furajelor
sub forma de fan este posibilda prin
reducerea cat mai rapida a umiditatii
initiale (de la cosire) a furajului astfel
ca aceasta sd ajunga in final sub 18%.
Realizarea acestui obiectiv implica
de fapt facilitarea evaporarii acestei
cantitati uriase de apa din masa verde.

Pentru reducerea timpului de
uscare si implicit a pierderilor de
substante nutritive s-au dezvoltat mai
multe procedee de recoltare, pregatire
si conservare a fanului. Printre
aceste procedee de uscare a furajelor
enumeram:  uscarea  traditionala
(naturald) pe miriste; uscarea pe suporti;
uscarea furajelor prin ventilare cu aer
rece; uscarea furajelor prin ventilarea
cu aer cald; uscarea furajelor verzi prin
deshidratare termica in statii speciale
de uscare si brichetare etc. Pierderile
cele mai mari de substante nutritive se
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obtin la uscarea traditionald pe miriste a
fanului. Aceste pierderi ajung, in caz de
vreme nefavorabild, chiar la 50-60 %,
timpul de uscare crescand la peste 6-8
zile. Cele mai mici pierderi, de 4-5 %,
figura 1, se obtin in cazul deshidratarii
furajelor verzi in statii speciale de
uscare si brichetare.

Chiardacédprocedeuldedeshidratare
a furajelor verzi in statii speciale de
uscare si brichetare realizeaza cele mai
mici pierderi de substante nutritive
si este si cel mai putin dependent de
conditiile atmosferice (de vreme) din
timpul recoltdrii, el nu s-a raspandit la
noi din urmatoarele motive: necesita
consumuri  specifice  ridicate de
combustibili fosili; are nevoie de fonduri
de investitii ridicare (pentru construirea
si achizitionarea instalatiilor speciale
careau costuriridicate). Dinacest motiv,
cele mai accesibile pentru conditiile din
tara noastra sunt tehnologiile in care
fanul se usuca in doud etape. In prima
etapd fanul se usucd pe miriste pana
la umiditatea de 35-45 % dupa care
se aseaza pe fanare sau platforme de
uscare unde, in cadrul etapei a doua, se
face definitivarea uscdrii prin ventilare
cu aer rece sau cald pand la umiditatea
de pastrare (sub 18%).
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Fig. 1. Continutul de substante nutritive al
Finului uscat prin diverse procedee



Aspecte privind procesul de uscarea

pe miriste a furajului (etapa I-a)

Un rol foarte important in procesul
de recoltare, pregatire si conservare
a furajelor sub forma de fan 1l au
conditiile meteo din timpul recoltarii.
Acestea influenteaza atdt prima etapa
de uscare pe miriste cat si etapa a doua
de definitivare a uscarii.

Eliminarea apei din furaj se
bazeaza pe higroscopicitatea aerului
atmosferic, adica pe proprietatea
lui de a se satura cu vapori de apa
atunci cand ia contact sau este dirijat
prin masa furajului. Higroscopicitatea
aerului este invers proportionalda cu
umiditatea sa relativa si este direct
proportionala cu temperatura lui.
Conditiile de uscare date de umiditatea
relativa si temperatura aerului din
timpul uscdrii sunt hotaratoare pentru
cedarea apei de cdtre plante. Celula
plantei cedd cu atdt mai multd apa
cu cat mai puternica este panta de
evaporare dintre interiorul saturat cu
apa si aerul exterior nesaturat cu apa.
Daca nu exista aceasta panta, atunci
exista un stadiu de echilibru fara vreo
actiune de uscare, care se indica prin
echilibru higroscopic (fig. 2). Aceasta
este valabila pentru toate substantele
higroscopice, la care apartine si fanul.
O actiune puternica exista in special
la o saturatie scazuta a aerului, deci
la umiditatea relativa scazuta si la o
temperatura ridicata a aerului.
Umiditatea relativa a aerului, denumita
si grad de saturatie, reprezintd partea
de apa, pe care o contine aerul
comparativ la aceea, pe care aerul
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Fig. 2. Echilibrul higroscopic al ierbii de
fiineatdi pentru temperaturi de 20-30 grd. C

ar avea-o la temperatura existenta
in stadiul de saturatie, deci la 100%
umiditate relativa. Aerul mai cald poate
prelua, la aceeasi umiditate relativa,
apa in cantitate mai mare decat aerul
mai rece. La temperaturi sub 15°
se conteaza doar pe o actiune de
uscare foarte scazuta. Aceasta explica
greutdtile producerii fanului la ultima
coasd (in toamnd). Cu cat se apropie
mai mult fanul de umiditatea finala de
20%, cu atat mai mult depinde uscarea
sa de vremea buna cu o temperatura
a aerului si umiditate relativa bine
definite. La iarba de faneatd trebuie ca,
de exemplu, la o temperatura a aerului
de 30° C umiditatea relativa a aerului sa
coboare la cel putin 67%, pentru ca sa
se faca posibila obtinerea umiditatii de
20%. La fel se poate intdmpla ca un fan
aproape uscat sa absoarba din nou apa
din aerul atmosferic, dacad umiditatea
relativa a acestuia este prea mare.
Relatiile explicainfluentaridicatd pe care
0 are vremea asupra reusitei uscarii pe
miriste, in prima etapd a fanului. Intr-o
zi calda cu umiditatea aerului scazuta
fanul se usuca mai repede decat intr-o
zi rece cu umiditatea aerului ridicata. In

Durata de uscare
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Fig.3. Durata usciirii naturale a finului

pe diferite conditii de vreme
timpul vremii fierbinti si uscate de vara
fanul poate fi obtinut prin uscare pe sol
in doua zile, pe cand in perioada rece
si umeda de toamna timpul de uscare
traditionald pe sol creste la 6 pana la 8
zile (fig. 3).

In astfel de conditii de vreme trebuie
sd se renunte la pregdtirea fanului prin
uscarea traditionala pe sol, deoarece
la durate de uscare lungi cresc foarte
mult pierderile de substante nutritive,
rezultdnd un fan de proasta calitate.

Chiar si pe parcursul unei zile (24
ore) conditifle de uscare (evolutia
umiditatii - relative si  temperaturii
aerului) se schimba continuu, asa cum
sunt reprezentate, pentru o zi normala
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Fig. 4. Evolutia umiditatii si temperaturii
pe timpul zilei si noptii
medie de vard, in figura 4.

Conditiile cele mai bune de uscare
sunt cele din timpul pranzului, cand la
temperaturaridicatdaaeruluipredomind
0 umiditate a aerului scazuta.

Pe timpul noptii, umiditatea aerului
poate sa creasca asa mult, incat fanul
aflat in stadiul avansat de uscare
sa primeascd din nou apd din aerul
atmosferic, datorita efectului de roua.
De aceea, cand umiditatea plantelor a
scazut sub 45-50% se procedeaza la
stransul in brazde pentru perioada de
noapte. StrAnsul are loc spre seara,
inainte de cresterea umiditatii relative
a aerului. Prin aceastd operatie se
diminueazd considerabil suprafata
de furaj care vine direct in contact cu
aerul umed de pe timpul noptii. In ziua
urmatoare operatile de pregatire a
furajului continud numai dupa ce s-a
evaporat apa de la suprafata brazdelor,
apa rezultata din roua.

In masa verde cositda procesul de
uscare este ingreunat de inchiderea
stomatelor care intervine la cca 1-2
ore dupa cosire, apa ramasa trebuie
sd strdbata cuticula care este mai
putin permeabild. Totodatd ritmul de
uscare se reduce pe masura ce creste
concentratia de substantd uscatd. In
plus frunzele se usuca mult mai rapid
decattulpinile. Pelangaaceste elemente
de natura biologicd, procesul de uscare
este influentat si de caracteristicile
brazdelor rezultate din cosire. In cazul
brazdelor groase si dense obtinute in
mod normal la recoltarea pajistilor Si
culturilor furajere cu productie ridicata,
circulatia aerului si a caldurii are loc
cu dificultate, straturile inferioare
uscandu-se mult mai greu.

Suprafata brazdei reflectd cca 20%
din radiatia solara, energia ramasa
fiind absorbita rapid la suprafata, astfel
cd la 2 cm in interior patrunde numai
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jumatate, iar la baza doar 10%. Totodata
circulatia aerului in interiorul brazdei
este destul de redusa. Spre exemplu
la o vitezd a vantului de 2 m/s, la 10
cm deasupra solului curentul de aer nu
depdseste 0,2 m/s. In plus, umiditatea
aerului din brazda rareori scade
sub 80% in primele faze ale uscarii.
Drept urmare lucrarile de pregatire a
fanului trebuie sd urmadreasca crearea
conditiilor necesare accelerarii ritmului
de uscare uniformd reducandu-se
astfel pierderile de substante nutritive
prin respiratie, scuturarea frunzelor si
spalarea in cazul precipitatiilor.
Pregatirea plantelor furajere Ila
cosire prin operatii de strivire, fringere
sau defibrare a tulpinilor accelereaza
uscarea si reduce diferentele de ritm
intre frunze si tulpini, micsorand
pierderile prin scuturare. In conditii
normale ritmul de evaporare este de
aproximativ 0,4-0,5 kg apd/ kg SU/h,
reducandu-sela0,1in momentulin care
stomatele sunt inchise. Prin pregatirea
plantelor la cosire (prin strivire,
frangere sau defibrare) acest ritm se
mareste la 0,7-0,9. Demn de retinut
este totusi faptul ca la furajele pregatite
la cosire se inregistreaza pierderi mai
mari in caz de precipitatii, o parte din
substantele nutritive fiind antrenate in
apa de ploaie. Pierderile prin spalare
sunt maxime in cazul aplicarii operatiilor
de pregatire prin strivire, respectiv
prin defibrare. Operatiile de strivire Si
defibrare sunt recomandate numai la
furajele bogate in leguminoase sau la
culturile pure de leguminoase (lucerna,
trifoi rosu, sparceta etc.) deoarece la
acestea exista cele mai mari diferente
in ritmul de uscare intre frunze si
tulpini si implicit posibilitatea mai mare
de scuturare a frunzelor. Operatia de
pregatirea a furajului prin frangere
este recomandata si in cazul culturilor
furajere in care predomina gramineele
perene. Un alt avantaj al tuturor acestor
operatii de pregatire a furajului la cosire
este acela cd permit ldsarea furajului
(dupa prelucrare) in brazde mai afanate,
prin care circulda mai usor aerul.
Evaporarea apei din furajul proaspat
cosit are loc in special la suprafata
brazdei. Drept urmare daca brazdele
ocupa ¥2 din suprafata terenului, ele
vor intercepta numai jumatate din

radiatia solara. Acest lucru sugereaza
oportunitatea  ravasirii  brazdelor
imediat dupa cosire, caz in care se
dubleaza ritmul de uscare Tn prima faza.
Repetarea lucrarii nu este necesara
atata timp cat umiditatea furajului nu a
scazut sub 60% (cca 6 ore).

Uscarea in brazde este justificata
doar in cazul: brazdelor cu productie
mica, brazdelor de furaj conditionat in
conditii meteo instabile sau cand se
urmareste numai pdlirea in vederea
conservarii sub forma de semisiloz.

In momentul in care furajul isi
reduce umiditatea sub 40-50%, se
aduna impreuna doua trei brazde.

Intorsul brazdelor determina o
imbundtatire a aeratiei si realizeaza
transferul furajului pe suprafetele de
teren mai uscate. Totodatd aduce
la suprafata straturile de material
vegetal mai umed. Aceasta operatie se
efectueazdin cazul brazdelor neravasite,
imediat ce stratul superior este palit i
ori de cdte ori este necesar ca urmare
a ploilor.

Principalele  operatii  necesare
executdrii primei etape de recoltare,
pregatire Si uscare pe miriste a furajelor
pand la umiditatea de 35-45% sunt:

- cosirea sau cosirea combinata
cu  conditionatul  plantelor
cosite (strivirea, frangerea sau
defibrarea tulpinilor) si lasatul in
brazde;

- ravasitul, intorsul si adunatul in
brazda;

- adunatul din brazda , incdrcatul,
transportul si descarcatul fanului
la locul de depozitare si de
definitivare a uscarii.

Prin executarea unor lucrdri de
calitate superioard si cu randament
ridicat se obtin atat productii ridicate
de furaje cat si un fan de calitate
superioara. Productiile superioare se
explicd pe de o parte prin reducerea
pierderilor de furaje la recoltare iar pe
de altd parte prin marirea numarului
ciclurilor de recoltare ca urmare a
reducerii epocii de recoltare (scursa de
la inceputul cosirii plantelor si pana la
depozitarea fanului). Calitatea fanului
obtinut se Tmbunatateste pe de o parte
prin reducerea duratei de mentinere pe
miriste a furajului dupd cosire iar pe de
alta parte prin executarea lucrarilor la
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un inalt nivel de calitate.

Cositul, fara pierderisi cu randament
ridicat (capacitate de lucru mare), a
plantelor la inaltimi optime de taiere, de
4...6 cm pe fanetele naturale, respectiv
de5...8 cm pe fanetele cultivate, conduc
la cresteri importante de productie si la
incadrarea in epoca optima de recoltare
sau chiar la scurtarea acesteia. Pentru
cositul plantelor se folosesc cositori
de diferite tipuri. Cele mai performante
sunt cositorile rotative care lucreaza
fara infundari si realizeaza capacitati de
lucru ridicate.

Cositul combinat cu conditionatul
(strivitul, ~ frantul sau defibratul)
tulpinilor influienteaza atat incadrareain
epoca optimd de recoltare cat si durata
necesara uscariifurajului. Pentru cositul
combinat cu conditionatul tulpinilor se
folosescvindrovere purtate, tractate sau
autopropulsate. Majoritatea cositorilor
rotative moderne sunt prevazute si cu
echipamente de conditionat, care se
monteazd in spatele aparatelor de tdiere
Si se pot achizitiona la cerere. Aceste
echipamente pot executa conditionatul
prin strivire, frangere sau defibrare.

Ravasitul, intorsul si adunatul in
brazde a furajului contribuie direct la
reducerea duratei de mentinere pe sol
a furajului dupd cosire si deci asupra
calitatii fanului obtinut. Adunatul in
brazde cu pierderi reduse (de plante
sau frunze) a furajului permite atét
cresterea productiei cét si a calitatii
fanului  obtinut.  Pentru  ravasitul,
intorsul siadunatul furajelor se folosesc
diferite tipuri de greble. Cele mai bune
rezultate se obtin cu greblele rotative
care permit realizarea unor lucrari de
calitate superioard cu capacitati de lucru
ridicate, pierderi reduse si consumuri
specifice de carburanti scazute.

Adunatul din brazda, incarcatul si
transportul furajului la locul de depozitare
influienteazd de asemenea in  mod
hotarator cantitatea si calitatea fanului
obtinut prin pierderile de furaj posibile si
prin durata de executare a acestei lucrari.
Pentru executarea adunatului din brazda,
incarcatului si transportului fanului se
folosesc remorci autoincarcdtoare de
furaje actionate cu tractoare pe roti.
Capacitatea de transport a acestora
este data de volumul util al benei, de
distanta de transport de la cdmp la locul
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PROCERA

PROCERA este astazi una
dintre cele mai tinere, dinamice Si
active organizatii pe segmentul sau
de piatd din Romania.

PROCERA este prezenta pe
piata pesticidelor in Roménia din
anul 2001. Pana in prezent, firma
a fnregistrat o evolutie pozitiva,
materializata prin diversificarea i
largirea domeniilor de activitate.

Valorile pecareseconcentreaza
dezvoltarea organizatiei se bazeaza
pe inovatie, management flexibil si
muncé de echipa dedicata nevoilor
clientilor.

Pe langd activitatea de
producere si distributie de pesticide,
vanzarea si producerea de seminte
reprezintaunobiectivimportant pentru
PROCERA. Portofoliul de seminte
este bazat pe licentierea materialului
genetic in regim de exclusivitate.
Pentru a mentine standardele de
calitate ale materialului semincer,
aceste seminte sunt produse in special
de catre Departamentul de Productie
Vegetald, in ferma proprie.

Un alt departament care
functioneaza in  cadrul firmei
PROCERA este acela de Cercetare
si Dezvoltare, activitatea principala
a acestuia constdnd in ameliorarea
porumbului Si florii-soarelui.
Rezultatele obtinute pana in prezent
sunt pe masura asteptarilor, astfel
incat primii hibrizi marca PROCERA
urmeaza a fi lansati pe piatd in
maxim 2-3 ani.

Biodiesel-ul reprezinta cea mai
noua preocupare a noastra, PROCERA
demardnd constrctia a unei fabrici
de biodiesel in localitatea Fundulea.
Finalizarea constructiei se va realiza

in vara acestui an.

Viziunea noastra este aceea de
a deveni parteneri cu toti agricultorii
romani, care au drept obiectiv
performanta, iar misiunea noastra
este aceea de a ne concentra tot
efortul, pentru furnizarea produselor
de calitate la preturi competitive,
care sa sustina efortul Dvs.
pentru obtinerea performantelor in
domeniu.

Motto-ul:  “MERITI MAI MULT...
CERE!” este angajamentul nostru luat
fata de Dvs, iar pentru a-| respecta ne
obligdm:

sd mentinem deschisa
comunicarea

sa venim in intdmpinarea
asteptarilor Dvs.

sa va rasplatim fidelitatea

Tot ceea ce trebuie sa faceti este sa
...CERETI!

PROCERA R&D

Departamentul de Cercetare-
Dezvoltare a luat fiinta in anul 2003 .

Prin accesarea an de an, a
unui material genetic valoros, de la
universitati de prestigiu din U.S.A.
S-a reusit crearea unei baze genetice
care permite extragerea liniilor din
generatie noua.

De-alungul celor aproape 5 ani
de activitate lucrarile de ameliorare s-
auintensificat prinefectuareainfiecare
an a unei generatii suplimentare in
emisfera sudica.

Lucrarile de ameliorare din
cadrul departamentului nu s-au
oprit numai la folosirea tehnicilor
clasice. Accelerarea si eficientizarea
procesuluideameliorareaporumbului
s-a concretizat prin aplicarea metodei
haploidiei.

La floarea-soarelui se lucreaza
intens pentru crearea hibrizilor
imbunatatiti genetic cu gena de
rezistenta la erbicidele sulfonilureice,
ceea ce reprezintd un mare avantaj
pentru cultivatorii de floarea-soarelui
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pentru ca se rezolvd combaterea
buruienilor  problema, respectiv:
Cirsiumarvense, Xantium ssp. si chiar
Orobanche cumana. Acest obiectiv
este realizat in cadrul unui proiect
de cercetare pentru care PROCERA a
primit finantare de la bugetul statului
in urma participdrii la competitia de
proiecte a programului “/NOVARE-
2007

Crearea unor parteneriate cu
institute si universitati din domeniul
public sau privat prin care sa se
abordeze tehnicile moderne de
biotehnologie si genetica moleculara,
obtinerea atestarii pentru a desfasura
activitate de cercetare, atragerea
tinerilor cu aptitudini pentru cercetare,
sunt doar cateva dintre obiectivele pe
termen scurt ale Departamentului de
Cercetare-Dezvoltare din cadrul firmei
PROCERA

Programul AgroCredit

Agrocredit, este un program
PROCERA al carui obiectiv principal
il constituie sustinerea agricultorilor
din Romadnia, atat prin asigurarea
input-urilor necesare desfasurarii
activitatilor agricole, cat si prin
asigurarea desfacerii productiei.

Programul a demarat prin
sustinerea culturii de rapita de
toamna si va continua in campaniile
urmatoare cu floarea-soarelui si soia.

Principiul de functionare se
bazeazd pe un barter intre PROCERA,
Distribuitor si Fermier.

Participantii la acest program
primesc credit din partea firmei
PROCERA in produse Procera
(pesticide, seminte si ingrasaminte
foliare) cat si in ingrasaminte si
motorind, urmand a restitui creditul
prin recolta obtinuta.

Datoritd succesului inregistrat
in campania 2006-2007, programul
Agrocredit a fost reluat in toamna
anului 2007 intr-o forma mai adaptata
la nevoile fermierului Roman.





